

Niederschrift

Gremium:	Finanzausschuss		
Sitzungsnummer:	FA 15/84	Sitzungsdatum:	02.12.2015
Sitzungsbeginn:	19:30 Uhr	Sitzungsende:	20:45 Uhr
Sitzungsraum:	Sitzungssaal im Rathaus Tornesch, Wittstocker Str. 7		

Anwesende Mitglieder

Sitzungsleitung

Herr Andreas Quast - CDU Tornesch Ausschussvorsitzender

Gremienmitglieder

Herr Klaus Früchtenicht - SPD Tornesch Ausschussmitglied Herr Manfred Fäcke - SPD Tornesch Ausschussmitglied Herr Manfred Mörker - SPD Tornesch Ausschussmitglied Herr Christopher Radon - CDU Tornesch Ausschussmitglied Herr Artur Rieck - SPD Tornesch Ausschussmitglied Herr Peter Schley - SPD Tornesch Ausschussmitglied Herr Frank Schöndienst - FDP Tornesch Ausschussmitglied (bgl.) Herr Peter Sörensen - CDU Tornesch Ausschussmitglied (bgl.)

Verwaltung

Herr Roland Krügel - Bgm. Tornesch
Herr Torsten Kopper - Verwaltung Tornesch
Herr Stefan Rummer Verwaltung Tornesch
Verwaltung Tornesch

Herr Stefan Pummer - Verwaltung Tornesch Verwaltungsmitarbeiter Herr Jörg-Andreas Rechter - Verwaltung Verwaltungsmitarbeiter Tornesch

Herr Dirk Goldau - Verwaltung Tornesch Protokollführer

Tagesordnung:

TOP	Betreff	Vorlage	
Öffentlich	ner Teil		
1	Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit		
2	Einwohnerinnen- und Einwohnerfragestunde		
3	Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 30.09.2015		
4	Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse		
5	Anfragen von Ausschussmitgliedern		
6	Rückfragen zu den Quartalsberichten		
7	Feststellung des doppischen Haushaltsplans der Grundstücksgesellschaft Tornesch GGT für das Haushaltsjahr 2016 (Wirtschaftsplan)	VO/15/219	
8	Erlass einer 13. Nachtragssatzung zur Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung der Stadt Tornesch (Beitrags- und Gebührensatzung)	VO/15/224	
9	Beratung und Beschlussfassung über den doppischen Haushalt 2016 des ABT (Abwasserbetrieb der Stadt Tornesch)	VO/15/223	
10	Beratung und Beschlussfassung über den doppischen Haushaltsplan 2016 der Stadt Tornesch (Ergebnis-, Finanz- und Investitionsplan)	VO/15/215	
Nicht öffentlicher Teil			
11	Bericht der Verwaltung		

TOP 1 Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Beschluss:

Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und stellt die Beschlussfähigkeit des Ausschusses fest. Gegen diese und seine weitere Feststellung, dass die Einladung nebst Tagesordnung ordnungsgemäß und fristgerecht ergangen ist, werden keine Einwendungen erhoben. Die vorgeschlagene Tagesordnung wird um den TOP 3 "Genehmigung der Niederschrift vom 30.09.2015" und um den TOP 6 "Rückfragen zu Quartalsberichten" gekürzt und sodann geändert beschlossen.

Die Beratung und Beschlussfassung der Tagesordnungspunkte in nichtöffentlicher Sitzung wird ebenfalls beschlossen.

Beratungsverlauf:

TOP 2	Linwol	hnerinnen- und	⊢∟ınwo	hnerfrage	estund	е
-------	--------	----------------	--------	-----------	--------	---

Beratungsverlauf:

Fragen aus Reihen der Einwohner/Innen werden nicht gestellt.

TOP 3 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 30.09.2015

Beschluss:

Ohne.

Abstimmungsergebnis: ohne

Beratungsverlauf:

Die Genehmigung der Niederschrift erfolgte bereits im Finanzausschuss v. 25.11.2015.

TOP 4 Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Beratungsverlauf:

Beschlüsse im nichtöffentlichen Teil wurden während der letzten Sitzung am 25.11.2015 nicht gefasst.

TOP 5 Anfragen von Ausschussmitgliedern

Beratungsverlauf:

Es liegen keine Anfragen von Ausschussmitgliedern vor.

TOP 6 Rückfragen zu den Quartalsberichten

Beratungsverlauf:

Der TOP 6 wurde von der Tagesordnung genommen.

TOP 7 Feststellung des doppischen Haushaltsplans der Grundstücksgesellschaft Tornesch GGT für das Haushaltsjahr 2016 (Wirtschaftsplan)

Beschluss:

Zu E: Beschlussempfehlung

Der von der GGT für das Wirtschaftsjahr 2016 vorgelegte Haushaltsplan (Wirtschaftsplan) wird mit den in der Zusammenstellung 2016 festgestellten Beträgen beschlossen.

Abstimmungsergebnis:			
9 Ja-Stimmen	0 Nein-Stimmen	0 Enthaltungen	

Beratungsverlauf:

Die Verwaltung erläutert noch einmal kurz die Vorlage und beantwortet einzelne Fragen von Ausschussmitgliedern.

RH Manfred Fäcke möchte von der Verwaltung die Erklärung, welche Kosten durch den Ankauf der KiTa Rostocker Straße von der AWO durch die GGT noch zusätzlich die Defizitabdeckung erhöhen und somit den städt. Haushalt weiter belasten. Von der Verwaltung wird mitgeteilt, dass es auf Grund der noch nicht ermittelten Miete, zu einer höheren Defizitabdeckung kommen kann.

Die Anlage 1 zum Vorbericht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt wird dahingehend angepasst, dass in den Folgejahren der kumulierte Betrag ausgewiesen wird. Die aktualisierte Darstellung wird dem Protokoll beigefügt.

Der Ausschussvorsitzende bittet die Verwaltung, eine aktuelle Übersicht über die Mieten der GGT vorzulegen. Seitens der Verwaltung wird dieses zugesichert.

Die Planung und Neubau einer KiTa wird nicht durchgeführt. Die Ansätze sind im Finanzplan zu streichen. Für die Beschlussfassung in der Ratsversammlung fertigt die Verwaltung eine Ergänzungsvorlage.

TOP 8

Erlass einer 13. Nachtragssatzung zur Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung der Stadt Tornesch (Beitrags- und Gebührensatzung)

Beschluss:

Ohne.

Zu E: Beschlussempfehlung

- "1. Die der Vorlage anliegende 13. Nachtragssatzung zur Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung der Stadt Tornesch (Beitragsund Gebührensatzung) vom 08.12.1999 wird beschlossen. Der Bürgermeister wird beauftragt, die Satzung auszufertigen und öffentlich bekannt zu machen.
- 2. Die Satzung tritt am 01. Januar 2016 in Kraft."

Abstimmungsergebnis: ohne	
Abstillingsergebilis. Utilie	

Beratungsverlauf:

<u>Bgm. Krügel</u> zieht die Vorlage zurück. Er verweist auf die Stellungnahme der Wibera, da hier noch Klärungsbedarf besteht.

Nachfragen von den Ausschussmitgliedern, u.a. zu den geplanten Aufwendungen des Abwasserbetriebes für die Pflege der Rückhaltebecken und Entschlammung, werden von der Verwaltung in der Sitzung beantwortet.

TOP 9 Beratung und Beschlussfassung über den doppischen Haushalt 2016 des ABT (Abwasserbetrieb der Stadt Tornesch)

Beschluss:

Ohne.

Zu E: Beschlussempfehlung

Der vom Abwasserbetrieb für das Wirtschaftsjahr 2016 vorgelegte Haushaltsplan (Wirtschaftsplan) wird mit folgenden Beträgen festgestellt:

Der Ergebnisplan schließt bei den Erträgen mit 3.359.100,00 € und bei den Aufwendungen mit 3.767.200,00 € ab. Der Finanzplan schließt bei den Einzahlungen mit 4.940.600,00 € und bei den Auszahlungen mit 4.890.100,00 € ab. Der Gesamtbedarf der Kredite wird auf 1.763.100,00 € festgesetzt.

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 700.000,00 € festgesetzt.

	Abstimmungsergebnis: ohne	
Beratungsv	verlauf:	
Siehe Beratu	ungsverlauf zu TOP 8.	
TOP 10	Beratung und Beschlussfassung über den doppischen Haushalts Stadt Tornesch (Ergebnis-, Finanz- und Investitionsplan)	splan 2016 der
Beschluss	:	
Ohne.		
Zu E: Besch	nlussempfehlung	
Wird zur 3. S	Sitzung des Finanzausschusses am 09.12.2015 nachgereicht.	
	Abstimmungsergebnis: ohne]
Beratungsv	verlauf:	
	waltung wird der aktuelle Entwurf des städt. Haushaltes, der als rundlage für den 09.12.2015 dient, vorgelegt.	
Tornesch, de	en 25.03.2019	
	reas Quast Dirk G	